

(Gazzetta dello Sport - C.Zucchelli) Trzech papieży i czterech prezydentów Republiki. Troje dzieci, ale też 316 bramek, w tym 307 w Romie i 250 w 23 edycjach Serie A. Sacrum i profanum, instytucja i chłopak spośród ludzi, który nie potrafi oderwać się od piłki, osoba telewizyjna, który jednak, gdy nikt go nie widzi, idzie zjeść rożek Nutelli do lodziarni blisko domu: wszystkim tym jest Francesco Totti, wszystko to - lub prawie - są liczby z jego niezwyklej kariery.

784 - Występy Tottiego w barwach Romy, w tym **618** w Serie A. Trzeci w ogólnej klasyfikacji za Maldinim i Buffonem (ale bramkarz Bianconerich nie zagra z Bologną i Totti, wchodząc w meczu z Genoa, go dogoni) i drugi za Maldinim (647 meczów) pod względem występów w jednych barwach,

307 - Gole, które zdobył w barwach Romy, w tym **250** w Serie A. Pierwszy jest datowany na 4 września 1994, na Olimpico z Foggią. Tego dnia jego aktualny kolega z drużyny, Gerson, jeszcze się nie urodził. Kolejnych dwóch, Paredes i Emerson, miało po kilka miesięcy,

250 - Gole zdobyte w lidze dla Romy, drugie miejsce za Piolą (274) w klasyfikacji wszech czasów Serie A. Pierwszy pod względem bramek zdobytych w jednych barwach,

9 - Gole dla reprezentacji Włoch w 58 meczach. Ostatni występ zbiegł się ze zdobyciem Mistrzostwa Świata w Berlinie. To szczególna okazja, również dlatego, że po raz pierwszy jedno z jego dzieci, Cristian, oglądało go na stadionie,

91 - Wykorzystane karne ze 113. We Włoszech nikt nie strzelił tyle,

180 - Z 551 graczy Serie A, którzy wybiegli w tym sezonie na boiska, nie urodziło się przed 28 marca 1993 roku, gdy Totti debiutował w Serie A,

4 - Prezydenci Republiki (Scalfaro, Ciampi, Napolitano i Mattarella) zasiadło w Pałacu Kwirynalskim, odkąd Totti zadebiutował. Trzech papieży (Jan Paweł II, Benedykt XVI i Franciszek), sześciu burmistrzów (Carraro, Rutelli, Veltroni, Alemanno, Marino i Raggi),

9 - Liczba prezydentów, których miał, wliczając sektor młodzieżowy: Dino Viola, Flora Viola, Ciarrapico, Di Martino, Franco Sensi, Rosella Sensi, Roberto Cappelli, Di

Benedetto, Pallotta,

17 - Trenerzy, którzy trenowali go w Romie: Boskov, Mazzone, Bianchi, Liedholm, Sella, Zeman (dwa razy), Capello, Prandelli, Voeller, Delneri, Conti, Spalletti (2 razy), Ranieri, Montella, Luis Enrique, Andreazzoli, Garcia,

25 - Edycji Serie A, w których zagrał, jak Maldini. Nikt nie brak udziału w większej liczbie sezonów,

23 - Edycji Serie A, w których trafiał do bramki. Nikt inny tego nie dokonał,

38 - Wiek, w którym w listopadzie 2014 roku strzelił gola CSKA Moskwa, stając się najstarszym strzelcem w historii Ligi Mistrzów,

11 - Goli strzelonych Lazio, najlepszy strzelec w historii derbów, razem z Da Costą, w 44 meczach,

37 - Mecze rozegrane z Lazio w lidze. To rywal, z który mierzył się najczęściej obok Milanu. 36 razu zagrał z Interem,

19 - Liczba goli strzelonych Paermie, jego ulubionej ofierze w Serie A. Dalej są Sampa z 15 trafieniami, Cagliari i Udinese z 14 golami,

11 - Liczba bramek, które strzelił w 28 meczach Buffonowi. On, jego przyjaciel, jest golkipierem, którego pokonywał najczęściej w Serie A,

46 - Podwójne trafienia Tottiego w Serie A. Nie ma nikogo takiego jak on w historii. W pucharach sześć razy zdobyła po dwa gole w jednym meczu,

4 - Hat-tricki strzelone w karierze,

113 - Gole zdobyte pod Curva Sud,

12 - Tyle razy trafił, gdy mecz sędziował Collina,

8057 - Dni, które minęły od pierwszego gola w Serie A (4 września 1994 z Foggia) do ostatniego, 25 września 2016 przeciwko Torino,

8827 - Dni, które miną od debiutu w Brescii 28 marca 1993 roku do jutrzejszego meczu z Genoą.

Autor: abruzzo